П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении изменений в Регламент
Народного Собрания Республики Дагестан

Народное Собрание Республики Дагестан

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Регламент Народного Собрания Республики Дагестан от 28 сен

тября 1995 года (с изменениями, внесенными постановлениями Народного Собра

ния Республики Дагестан от 24 июня 1999 года № 44-II НС, 28 июня 2001 года

№ 494-П НС, 24 июня 2004 года № 249-Ш НС, 24 мая 2005 года № 424-П1 НС,

20 октября 2005 года № 491-III НС, 25 апреля 2006 года № 631-Ш НС, 26 апреля

2007 года № 22-IV НС, 27 сентября 2007 года № 132-IV НС, 27 марта 2008 года

№ 248-IV НС, 25 ноября 2008 года № 399-IV НС, 29 апреля 2010 года № 751-IV НС,

24 февраля 2011 года № 935-IV НС, 28 апреля 2011 года №32-V НС, 17 ноября

2011 года № 202-V НС, 22 февраля 2012 года № 257-V НС, 29 марта 2012 года

№ 272-V НС, 31 мая 2012 года № 325-V НС, 28 июня 2012 года № 352-V НС,

28 февраля 2013 года № 496-V НС, 30 января 2014 года № 734-V НС, 24 апреля

2014 года № 839-V НС, 25 декабря 2014 года № 993-V НС, 26 марта 2015 года

№ 1062-V НС, 26 апреля 2016 года № 1333-V НС, от 27 октября 2016 года № 32-VI НС)

следующие изменения:

1) часть вторую статьи 4 признать утратившей силу;

2) в статье 5 слова «статьей 4» заменить словами «статьями 4 и 4.1»;

3) дополнить статьей 5.1 следующего содержания:

«Статья 5.1. На каждом заседании сессии Народного Собрания, заседании

комитета или комиссии Народного Собрания ведется учет депутатов Народного

(

2

Собрания, не принявших участие в заседании. После окончания заседания составля

ется акт о неучастии депутатов Народного Собрания в заседании сессии Народного

Собрания, заседании комитета или комиссии Народного Собрания.

Акт о неучастии депутатов Народного Собрания в заседании сессии Народно

го Собрания составляется Управлением по организационной работе, обеспечению

деятельности фракций и протокола Аппарата Народного Собрания по результатам

регистрации явки, голосования и подписывается начальником и двумя работниками

Управления.

Акт о неучастии депутатов Народного Собрания в заседании комитета Народ

ного Собрания составляется и подписывается на основании протокола заседания

председателем и двумя членами комитета Народного Собрания.

Акт о неучастии депутатов Народного Собрания в заседании комиссии Народ

ного Собрания составляется и подписывается на основании протокола заседания

председателем и двумя членами комиссии Народного Собрания.

Указанные акты на следующий день после заседания сессии Народного

Собрания, заседания комитета или комиссии Народного Собрания направляются

Председателю Народного Собрания для ознакомления и в Комиссию Народного

Собрания по мандатным вопросам и вопросам депутатской этики (далее -  Комис

сия) для рассмотрения.

Комиссия проверяет уважительность причины неучастия депутата (команди

ровка, временная нетрудоспособность, отпуск, рождение ребенка, регистрация бра

ка, смерть близких родственников, иные семейные обстоятельства, а также обстоя

тельства непреодолимой силы) в заседании сессии Народного Собрания, заседании

комитета или комиссии Народного Собрания, получает объяснение у депутата с

приложением обосновывающих документов и принимает персональное решение по

каждому депутату об уважительности или неуважительности причин его неучастия

в заседании.

В случае, если депутат отказывается давать объяснения, Комиссия составляет

соответствующий акт и принимает решение о неуважительности причин неучастия в

заседании.

(

В случае признания Комиссией факта неявки депутата по неуважительной

причине решение Комиссии направляется во фракцию, в которой состоит депутат, и

в комитет, членом которого он является, для принятия мер в соответствии с законо

дательством.»;

4) в части третьей статьи 17.1 слова «избранные в составе списков кандидатов,

которым переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 73.1 Закона Рес

публики Дагестан «О выборах депутатов Народного Собрания Республики Даге

стан», а также депутаты,» исключить;

5) часть вторую статьи 18 изложить в следующей редакции:

«Каждый депутат Народного Собрания, за исключением Председателя Народ

ного Собрания и его заместителей, обязан состоять в одном из комитетов Народного

Собрания.»;

6) часть вторую статьи 59 изложить в следующей редакции:

«Депутат, отсутствующий на заседании сессии Народного Собрания, заседа

нии комитета или комиссии Народного Собрания по уважительным причинам (ко

мандировка, временная нетрудоспособность, отпуск, рождение ребенка, регистрация

брака, смерть близких родственников, иные семейные обстоятельства, а также об

стоятельства непреодолимой силы), может выразить свою позицию по любому во

просу повестки дня заседания сессии Народного Собрания, заседания комитета или

комиссии Народного Собрания в заявлении на имя Председателя Народного Собра

ния, председателя комитета или комиссии Народного Собрания, которая отражается

в стенограмме заседания Народного Собрания, протоколе заседания комитета или

комиссии Народного Собрания.»;

7) в части первой статьи 71 слова «местного самоуправления» заменить сло

вами «муниципальных образований Республики Дагестан»;

8) статью 72 изложить в следующей редакции:

«Статья 72. Право законодательной инициативы осуществляется в форме

внесения в Народное Собрание:

проектов законов (постановлений Народного Собрания) Республики Дагестан,

в том числе проектов законов (постановлений Народного Собрания) о внесении из

менений и дополнений в действующие законы (постановления Народного Собрания)

4

Республики Дагестан либо о признании этих законов (постановлений) утратившими
силу;

поправок к проектам законов Республики Дагестан;

предложений о поправках и пересмотре Конституции Республики Дагестан.»;

9) часть четвертую статьи 73 признать утратившей силу;

10) в части второй статьи 86 слова «местного самоуправления» заменить сло

вами «муниципальных образований Республики Дагестан».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли

кования.

г. Махачкала
22 декабря 2016 года
№ 1 1 5 -VI НС

Председатель Народного Соб]
Республики Дагестан X. Шихсаидов

(